
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N°: 01
CONTRATO Nº: 07/2022
DATA ASSINATURA: 24/05/2023.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original por mais 
doze (12) meses, nos termos do art. 57, inc. II da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: Início em 26/05/2023 e término em 26/05/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho: 1455
Fonte: 01500.000001
Natureza da Despesa: 339040
Contenção de Crédito: 2023.020101DC000094
CONTRATADA: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (C.N.P.J. nº. 
07.942.413/0001-34).
ENDEREÇO: Rua São Luis, nº. 164, Bairro Aeroporto Velho, CEP: 68020-
060, Santarém/PA.
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Malheiros Lopes – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 945743
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2022
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2023
OBJETO: Prorrogação do Contrato Original por 30 (trinta) dias, nos termos 
da Lei nº 8.666/93 c/c a Lei nº 8.245/91
LOCATÁRIO: MAURÍCIO DIAS CARRETEIRO (CPF nº: ***.832.762-**).
ENDEREÇO: Rua Apinagés, nº 569, Ed. Valência, apart. 701, Bairro Batista 
Campos, CEP 66.033-170, Belém – Pará.
VIGÊNCIA: 02/06/2023 a 02/07/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO:
02101..........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de trabalho:
1/01/032/1455/6267.......Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos:
01500.000001 - Recursos Ordinários
Natureza da despesa:
339036 – Outros serviços de terceiros/ Pessoa Física
Contenção de Crédito: 2023.020101DC000130
ORDENADOR: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes

Protocolo: 945707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO  DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. OSVALDO DE 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR (CPF ***.176.101-**), Prefeito à épo-
ca, de que no dia 13.06.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 
511712/2020, que trata de Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICI-
PAL DE XINGUARA, referente ao Convênio SEDOP nº 02/2015, tendo como 
Relator o Exmo. Cons.º Luis da Cunha Teixeira.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 01 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO  DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. RONALDO MAR-
TINS BARATA (CPF: ***.106.602-**), Presidente da Ação Social à épo-
ca, de que no dia 13.06.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 
506019/2011, que trata de Prestação de Contas da AÇÃO SOCIAL EVAN-
GÉLICA MONTE HERMON, referente ao Convênio ASIPAG nº 168/2010, 
tendo como Relator o Exmo. Cons.º Odilon Inácio Teixeira.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Re-
gimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Susten-
tação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido jul-
gamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 01 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO  DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. APARECIDO FLO-
RENTINO DA SILVA (CPF: ***.486.579-**), Prefeito à época, de que no dia 
13.06.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 530460/2010, que 
trata de Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, 
referente ao Convênio FCPTN nº 034/2010, tendo como Relator o Exmo. 
Cons.º Fernando de Castro Ribeiro.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 01 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO  DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. EDIVALDO DOS 
SANTOS GUIMARÃES (CPF: ***.115.912-**), Presidente do Instituto à 
época, de que no dia 13.06.2023, às 08h30min, será julgado o Processo 
nº 515258/2013, que trata de Tomada de Contas instaurada no INSTI-
TUTO PARA FORMAÇÃO POLÍTICA, SINDICAL, AMBIENTAL E PROFISSIO-
NAL DA AMAZÔNIA – INSTITUTO PÓLIS, referente ao Convênio FCPTN nº 
038/2009, tendo como Relator o Exmo. Cons.º Fernando de Castro Ribeiro.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 01 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO  DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. MÁRCIO RICAR-
DO BORGES DA SILVA (CPF: ***.180.002-**), Prefeito à época, de que no 
dia 13.06.2023, às 08h30min, será julgado o Processo nº 509368/2013, 
que trata de Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AURORA DO PARÁ, referente ao Convênio SEDUC nº 173/2010, tendo 
como Relator o Exmo. Cons.º Subst. Julival Silva Rocha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 01 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO  DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª ROSA 
EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico a Sra. ROSELY ALVES DIAS (CPF: 
***.936.932-**), Presidente da Associação à época, de que no dia 13.06.2023, 
às 08h30min, será julgado o Processo nº 505960/2017, que trata de Tomada de 
Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR RURAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU, referente ao Convênio SEDUC nº 256/2013, tendo 
como Relator o Exmo. Cons.º Subst. Julival Silva Rocha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
Belém, 01 de junho de 2023.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO  DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. DOMINGOS 
MENDES DA SILVA (CPF: ***.982.751-**), Presidente da Associação à 
época, de que no dia 13.06.2023, às 08h30min, será julgado o Processo 
nº 505960/2017, que trata de Tomada de Contas instaurada na ASSOCIA-
ÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR RURAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU, 


